207, 208. ¹⁾ Das Datum orientiert sich an Br. III 206 (35).

- 35 ²⁾ Riccus, EB. von Cagliari, vor 1183–1217. Vgl. TURTAS, *Storia*, 820; ZEDDA–PINNA, *Anno della concordia*, bes. 12.

³⁾ Eine Genealogie der Richter von Sardinien findet sich in *Genealogie di Sardegna*.

⁴⁾ 29. Juni 1201.

⁵⁾ S. Br. III 178 (9) Anm. 3.

- 40 ⁶⁾ Bernhard, EB. von Arborea (ht. Oristano) 1200–1220. Vgl. TURTAS, *Storia*, 836.

Vgl. Foerster, *Beispiele*, 305; Herde, *Beiträge*, 101; Herde, *Römisches und kanonisches Recht*, 335 (Ndr. 71); Waldmüller, *Synoden in Dalmatien*, 161f.; Zutshi, *Reform*, 89f.

..^{a)} **Antiuarensi archiepiscopo**^{b, 1)}.

| Quam gravi pene subiaceant, qui litteras apostolicas falsare non timent et veras a^{c)} nobis impetratas litteras occultantes falsis uti litteris non verentur, fraternitatem tuam 5 credimus non latere. Ad audientiam siquidem nostram ex litteris karissimi in Christo filii nostri Vulcani, Dioclie regis²⁾ illustris, necnon et^{d)} tenore litterarum tuarum, quas dilecto filio fratri Joh(ann)i, capellano nostro³⁾, apud Duratium^{e, 4)} direxisti, noveris pervenisse, quod, cum Dominicus, quondam Suacensis episcopus⁵⁾, – qui coram eodem capellano 10 et^{f)} dilecto filio S(imone), subdiacono nostro⁶⁾, tunc in partibus illis gerentibus legationis officium, fuerat de homicidio accusatus et in concilio apud Antiuarum⁷⁾ pontificalem resignaverat dignitatem – ad nostram olim presentiam accessisset, a nobis rediens quasdam tibi litteras presentavit, quas de verbo ad verbum in litteris iamdicto capellano nostro ex parte tua directis perspeximus contineri, quibus sibi asserebat a nobis pontificale officium 15 restitutum. Tu^{g)} vero litteris illis fidem adhibens, venerabilem fratrem nostrum G.^{h)}, quem in Suacensem episcopum electum canonicè diceris consecrasset, ab eadem ecclesia removisti, prefato Dominico occasione litterarum falsarum in ipsa ecclesia restituto. Prefatus autem rex, sicut suis nobis litteris intimavit, non credens litteras illas ex nostra conscientia emanasse, tam ipsum Dominicum quam prefatum episcopum nostro precepit conspectui presentari, humiliter petens rescriptoⁱ⁾ apostolico^{j)} edoceri^{k)}, quicquid duceremus de ipso 20 negotio statuendum.

Nos vero rescriptum litterarum falsarum diligentius intuentes, in eis tam in continentia quam in dictamine manifeste deprehendimus falsitatem; ac in hoc fuimus non modicum ammirati, quod tu tales litteras a nobis credideras emanasse, cum presertim scire debeas 25 sedem apostolicam in suis litteris consuetudinem hanc tenere, ut universos patriarchas, archiepiscopos et episcopos «fratres», ceteros autem sive reges sint^{l)} sive^{m)} principes vel alios

209. ^{a)} Unter der Zeile nachgetragen. ^{b)} Am Rande von einer Hand des 13. Jhs.: hoc c(apitulum) est Extra Der Rest wurde später weggeschnitten. Daneben von einer Hand des 18. Jhs.: hoc c(apitulum) e(st) Ext(ra) de crimine falsi (X 5. 20. 6). ^{c)} Fehlt bei Migne. ^{d)} Migne: ex. ^{e)} Migne: Durachium. ^{f)} Fehlt bei Migne. ^{g)} T- steht außerhalb des Schriftspiegels. ^{h)} Migne: P. ⁱ⁾ Danach eine Rasur vom 8 mm. ^{j)} Davor ein Buchstabe ausradiert und der so frei gewordene Raum durch einen kurzen waagrechten Strich ausgefüllt. ^{k)} Migne: doceri. ^{l)} Durch Zeichen umgestellt aus sive sint.

209. ¹⁾ Johannes, EB. von Bar (Antivari, Montenegro) 1199 bezeugt. Vgl. Br. II 169 (178) vom Juli/August 1199. Nach THALLÓCZY–JIREČEK–DE SUFFLAY, *Acta*, I 272 (Index), bis 1236 im Amt.

²⁾ Vukan (Vlk, Vlkan), noch zu Lebzeiten seines Vaters, des serbischen Großfürsten Stephan Nemanja, seit etwa 1190 Großfürst von Dioklitien (ht. Montenegro und das nördliche Albanien), 1195–1208 König von Dioklitien (Zeta). Vgl. FINE, *Late Medieval Balkans*, 42–50.

³⁾ Johannes von Casamari, päpstlicher Kaplan und Familiar, B. von L'Aquila 1204–1206, B. von Perugia 1206–1231. Vgl. KAMP, *Kirche und Monarchie*, I 18–20; VESELIĆ, *Giovanni da Casamari*; MAJNARIĆ, *Giovanni de Casamari*.

⁴⁾ Durrës (Durazzo, Albanien).

⁵⁾ Dominikus, B. von Svač (Šas, Suffr. von Bar, zwischen Skutari-See und der Küste, Montenegro). Er unterschrieb die Statuten der Synode von Bar, Br. II 169 (178) Bd. 2 S. 330 Z. 19 mit Anm. 22.

⁶⁾ Der päpstliche Subdiakon Simon ist wegen seiner Legation am Balkan nur in päpstlichen Dokumenten der ersten drei Pontifikatsjahre zu belegen: Br. I 525, 526 (527, 528), 533 (535); Br. II 167 (176), 168 (177), 169 (178), 171 (180). Vgl. JOHRENDT, *Kreuzzug*, 110f.

⁷⁾ Die Synode von Bar fand vor September 1199 statt. Ihre Statuten sind in Br. II 169 (178) festgehalten. Vgl. WALDMÜLLER, *Synoden in Dalmatien*, 158–163.

homines cuiuscumque * ordinis «filios» in nostris litteris appellemus⁸⁾; et cum uni tantum * fol. 16^r
 persone littere apostolice diriguntur^{m)}, numquam ei loquimurⁿ⁾ in plurali, ut «vos» sive
 «vester» vel hiis similia in ipsis litteris apponantur. In falsis autem tibi litteris presentatis in
 salutatione «dilectus in Christo filius» vocabaris, cum in omnibus litteris, quas aliquando
 5 tibi transmisimus⁹⁾, te videre potueris a nobis «fratrem venerabilem» appellatum. Propter
 quod sic esse te volumus in consimilibus circumspectum, ut per falsas litteras denuo ne-
 queas circumveniri vel falli, sed sic litteras apostolicas studeas diligentius intueri tam in
 bulla quam filo tam etiam in carta quam stilo¹⁰⁾, quod veras pro falsis vel falsas pro veris
 aliquomodo non admittas. Scire namque te volumus, quod, cum sepefatus Dominicus
 10 olim ad apostolicam sedem accessit^{o)}, nos cum fratribus nostris examinantes diligentius
 causam ipsius, eum ad te duximus cum nostris litteris remittendum, quarum rescriptum
 nunc tibi sub bulla nostra mittimus interclusum. Sed ipse tamquam homo iniquus, sicut
 eius^{p)} opera manifestant, veras litteras suppressens, quas ex benignitate sedis apostolice
 concessoeramus eidem, falsas tibi non timuit litteras presentare.
 15 Ceterum, quia dignum est, ut, qui noluit benedictionem, prolongetur ab eo^{q)}, et
 prefatus Suacensis episcopus non sine labore maximo se curavit nostro conspectui pre-
 sentare, iamdicto Dominico tamquam qui de sua iustitia diffidebat et remordebatur eum
 prescripte conscientia falsitatis minime veniente – immo licet, ut dicitur, iter arripuerit
 veniendi ac promiserit se venturum, ad partes tamen Vngarie^{r, 11)} se transtulit, ut nostram
 20 presentiam declinaret –, volentes et illum de sua presumptione punire et seponomato
 episcopo paterna succurrere pietate, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus et
 districte precipimus, quatinus, si forte occasione litterarum illarum in aliquo processisti,
 irritum denuntians penitus et inane; iam dictum Dominicum, si denuo venire ad partes
 illas presumpserit, omni dilatione^{s)}, occasione et appellatione postposita in aliquo facias
 25 monasterio districti ordinis ad agendam penitentiam arte^{d)} retrudi. Prenominatum autem
 G. episcopum, si premissis veritas suffragatur, in suo loco et dignitate sublato contradictionis
 et appellationis obstaculo restituas et facias in episcopatu suo pacifice permanere, illos
 ecclesiastica districtione compescens, qui se tibi duxerint temeritate qualibet opponendos.
 Datum Laterani, Non. Decembris, pontificatus nostri anno tertio.